36 – sábado, 01 de Julho de 2017 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais
Diretor-Geral: Djaniro da  Silva

POrTAriA Nº 3629, DE 29 DE JuNHO DE 2017 . Concede progressão na carreira . ODirETOr GErAL DO DEPArTAMENTO DE EDiFiCA-
ÇÕES E ESTrADAS DE rODAGEM DO ESTADO DE MiNAS GErAiS – DEEr-MG, no uso da competência que lhe atribui o inciso vii do art .
10 do Decreto Estadual nº 47 .069, de 25 de outubro de 2016, e tendo em vista o disposto no art . 16 da Lei Estadual nº 15 .469, de 13 de janeiro de
2005, no Decreto Estadual nº 44 .682, de 19 de dezembro de 2007, alterado pelo Decreto Estadual nº 44 .981, de 12 de dezembro de 2008, DETEr-
MiNA: Art . 1º – Fica concedida progressão na carreira aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do quadro de pessoal do DEEr-MG,
relacionados no Anexo desta Portaria . Art . 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
ANExO À POrTAriA Nº 3629, DE 29 DE JuNHO DE 2017 .

Nome do Servidor MASP Código da
Carreira

Situação Anterior Situação Atual
Nível Grau Nível Grau vigência

Antônio ildefonso Martins Teixeira 12522736 FATOr i C i D 26/05/2017
Cesar Teixeira Lopes 10283984 GTOP ii B ii C 25/05/2017
Douglas Batista Santos 13026141 FTOr i B i C 02/05/2017
Erick Siqueira Crispi de Araújo 12516233 FATOr i C i D 10/05/2017
Felipe Dutra de resende 12515490 FATOr i C i D 14/05/2017
Gilcimar Gonçalves da Silva Lourenço 12505459 FATOr i C i D 03/05/2017
Kaio Pereira Dias Freitas 12507927 FATOr i C i D 03/05/2017
Lúcia da Silva Soares 10439313 FATOr i C i D 26/05/2017
Lúcio roberto reinas Bar 12134813 FATOr i C i D 27/04/2017
Luiz Henrique Duarte Oliveira 12522751 FATOr i C i D 26/05/2017
Marcelo José de Carvalho 12522389 FATOr i C i D 18/05/2017
Mariana vieira Corgosinho 12510574 FATOr i C i D 10/05/2017
reinaldo César Gomes Marinho 12510566 FATOr i C i D 10/05/2017
rogerio Pedersoli de Lima 12521951 FATOr i C i D 25/05/2017

30 980761 - 1

POrTAriA Nº .3630 DE 30 DE JuNHO DE  2017 . Delega compe-
tência a servidores para fins de Avaliação de Desempenho. O DIRE-
TOr GErAL DO DEPArTAMENTO DE ESTrADAS DE rODA-
GEM DO ESTADO DE MiNAS GErAiS – DEEr-MG, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso vii do art . 10 do Decreto Estadual
n .º 47 .069, de 25 de outubro de 2016, e tendo em vista o § 1º do art .
10 do Decreto Estadual n .º 44 .559, de 29 de junho de 2007, e o § 3º do
art . 50 do Decreto n .º 45 .851, de 28 de dezembro de 2011, DETEr-
MiNA: Art . 1º – Fica delegada competência aos servidores constantes
do Anexo desta Portaria, indicados pelas unidades administrativas do
DEER-MG, para responder como chefia imediata para fins de Avalia-
ção de Desempenho individual e Avaliação Especial de Desempenho .
Parágrafo único. Cabem às chefias imediatas delegadas nesta Portaria
todas as competências previstas no Decreto n .º 44 .559, de 29 de junho
de 2007 e no Decreto nº 45 .851, de 2011, quando for o caso . Art . 2º –
Fica revogada a Portaria nº 3 .558 de 28 de novembro de 2016 . Art . 3º
– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
ANExO À POrTAriA Nº 3630 DE 30 DE JuNHO DE 2017 .

GABiNETE - GAB
Solange A . Pinto, MASP 1023039-9;
Eder Pires de Oliveira, MASP 1028375-2; e
Jarbas Gomes Pinto, MASP 1028516-1 .
ASSESSOriA DE COMuNiCAÇÃO SOCiAL - ACS
Miguel Eduardo Libero Estanislau, MASP 1028459-4;
rosely Fantoni, MASP 1033442-3 .
ASSESSOriA DE CuSTOS - ASC
Priscila Hallack Gouveia Mascarenhas, MASP 1023884-8 .
ASSESSOriA DE MEiO AMBiENTE - AMA
Claudia regina da Silva, MASP 1210028-5 .
OuviDOriA - Ouv
Antônio Carlos Bollara, MASP 1028263-0 .
DirETOriA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FiNANÇAS - DF
Marcelo Simão Bechelany – MASP 1218633-4;
Davidson Fernandes Dias dos Santos, MASP 1388276-6;
Gislaine Costa Lelés, MASP 1033428-2;
Maria Aparecida Ferreira Silva, MASP 1033821-8;
Maria da Consolação de Freitas, MASP 1022847-6;
Milena Mendes Faria, MASP 353008-6;
Miriam Lúcia de Lima rocha, MASP 1022878-1;
vanda Catarina Duarte, MASP 1035470-2; e
rita de Fátima Silva Borges, MASP 1396058-8 .
DirETOriA DE OBrAS DE EDiFiCAÇÕES - DE
Tadeu Henrique de Assis, MASP 1384978-1 .
DirETOriA DE OBrAS  DE iNFrAESTruTurA rODOviáriA
- Di
rogério Antônio Alves Pedrosa, MASP 1033387-0 .
CrG - TriÂNGuLO NOrTE - uBErLÂNDiA
roberto Bonacci Miloni MASP 1239860-8;
ivan Carlos Nunes, MASP 1032955-5 .
rrG - MONTE CArMELO
Solange Alvim Carneiro Nogueira, MASP 1033210-4 .
rrG - SALiNAS
Luiz Fernando Caetité, MASP 1022972-2 .
rrG - AriNOS

Luiz Fernando de Campos Cabral, MASP 1033812-7;
Cláudio Márcio Armond, MASP 1033825-9 .
rrG - CAPELiNHA
Afonso Pereira da Silva, MASP 1033788-9;
José Antônio Marques vieira, MASP 1033873-9 .
rrG - JOÃO PiNHEirO
João Marcos Gomes MASP 1033781-4 .

Ato Assinado pelo Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças: AuTO-
riZA AFASTAMENTO PArA GOZO DE FÉriAS-PrEMiO, nos ter-
mos da resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, ao(s) servidor(es):
Masp 1022578-8, Divino Caixeta, de 10/07/2017 a 10/08/2017, refe-
rente ao 8º quinquênio .

30 980760 - 1
COMuNiCADO DE EDiTAL DE NOTiFiCAÇÃO DE AuTuAÇÃO

E PENALiDADE DE MuLTA – 113200 - DEEr/MG .
O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais - DEEr/MG, na qualidade de Auto-
ridade de Trânsito, com fulcro nos artigos 281 e 282, do Código de
Trânsito Brasileiro, resolução 619/16, do Conselho Nacional de Trân-
sito – CONTrAN e na Deliberação nº 66/04, do Conselho Estadual de
Trânsito - CETrAN/MG e considerando que a Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos- ECT, devolveu as Notificações de Autuação e/ou
Penalidade por não ter localizado ou porque não houve comprovação
de entrega aos proprietários dos veículos, notifica-os das respectivas
infrações cometidas em rodovias sob circunscrição do DEEr/MG, con-
cedendo-lhes, o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta publi-
cação, para interporem recurso de Defesa de Autuação e/ou apresenta-
rem o FICI – Formulário de Identificação de Condutor Infrator (para as
Notificações de Autuação) e 30 (trinta) dias, para apresentarem recurso
junto à JARI/DEER-MG, para as Notificações de Penalidade. O Edi-
tal das Notificações de Autuação e/ou Penalidade estão disponíveis no
site www .der .mg .gov .br . Editais números: 290617-0541, 290617-0542,
290617-0543, 290617-0544 e 300617-0545 e 300617-0546 .

30 980762 - 1

Secretaria de Estado
de turismo

Expediente
Ato da Diretora de recursos Humanos

Simone Lins Jansen
FÉriAS-PrÊMiO - AFASTAMENTO
AuTOriZA AFASTAMENTO PArA GOZO DE FÉriAS-PrÊMiO,
nos termos da resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, ao servidor:
876 .430-0– CLáuDiA BOLOGNANi PErEirA, por 03(três) meses
referente aos 2º e 3º quinquênios de exercício, a partir de 30/06/2017 .

30 980428 - 1

POrTAriA Nº 3628, DE 29 DE JuNHO DE 2017 . Altera o Anexo
da Portaria nº 3 .494, de 5 de maio de 2016, que credencia Policiais
Militares para atuarem na fiscalização do transporte metropolitano e
intermunicipal clandestino de passageiros, e dá outras providências .
O DirETOr GErAL DO DEPArTAMENTO DE EDiFiCAÇÕES
ESTrADAS DE rODAGEM DO ESTADO DE MiNAS GErAiS –
DEEr-MG, no uso da competência que lhe atribui o inciso vii do art .
10, do Decreto Estadual nº 47 .069, de 25 de outubro de 2016, e tendo
em vista o disposto na Lei Estadual nº 19 .445, de 11 de janeiro de 2011,
e o Convênio de Cooperação Administrativa, Financeira e Operacio-
nal nº DER 30.008/15, firmado entre o DEER-MG e a PMMG em 30
de julho de 2015,  DETErMiNA:  Art . 1º – Fica alterado o Anexo da
Portaria nº 3 .494, de 2016, para inclusão dos seguintes policias milita-
res, que ficam credenciados para atuarem na fiscalização do transporte
metropolitano e intermunicipal clandestino de passageiros:
Nº registro Nome
127 .614-6 Alessandro ribeiro da Silva
139 .001-2 Daniel Lazarini de Barros
141 .829-2 Danilo dos Santos Aguetoni
163 .184-5 Diego Fonseca Silva
142 .400-1 Edvaldo Novaes Costa
128 .063-5 Elson de Oliveira Evangelista

127 .654-2 Elter Jonas
151 .562-6 Ethel José Oliveira
117 .574 - 4 Joaquim Alves Cordeiro
142 .206-2 José Carlos Gonçalves Silva
087 .696-1 José Maria dos Santos
119 .821-3 Judson Pereira de Faria
127 .463-8 Luis Carlos Oliveira Teixeira
125 .650-2 Márcio Costa Lobo
151 .871-1 Márcio Henrique dos Santos
127 .634-4 Maycon Jorge Gonçalves Parreiras
105 .879-1 roberto Cesar Pinheiro Bellotti
139 .821-3 Thalles Dohler Schutte
153 .319-9 vilmar Henrique Pereira da Cunha
162 .578-9 vinícius César Bernardes de Oliveira
146 .490-8 Wagner Correia Lisboa
Art. 2º – Na Portaria nº 3.602, de 5 de abril de 2017, fica promovida a
seguinte alteração:
De: 131 .396-4 – Pedro Ferreira da Silva
Para: 131 .396-4 –   renato Ferreira da Silva
De: 161 .208-4 – rafael Pena de Souza
Para: 161 .208-4 –   rafael Pina de Souza
Art . 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Macaé Maria Evaristo dos Santos

Expediente
rETiFiCAÇÃO DESiGNAÇÃO SECrETáriO DE ESCOLA - ATO Nº 1009 / 2017

A Secretária de Estado de Educação, retifica , no(s) Ato(s) de Designação para o cargo em comissão de Secretário de Escola, publicado(s) no “MG” 08 / 11 / 2016 ,por alteração no Cargo Vinculado ao Cargo Comissionado, a parte referente a:

Ato Nº . SrE Município Localidade Código Escola Símbolo do Cargo MASP Nome
Cargo vinculado ao
Cargo Comissionado Onde se lê Leia-se

Cargo adm

588/2016 DiviNOPOLiS SAO GONCALO DO PArA SAO GONCALO DO PArA 311871 CESEC MAESTrO CArLOS riBEirO DA SiLvA SE-iv 1058658-4 FErNANDA ESPiNDOLA ASBDiA 2 ASBDiA ASBDiA ATÉ 31/01/2017 E ATBDiA A
CONTAr DE 01/02/2017

Belo Horizonte, 30 de junho de 2017 .
MACAÉ MAriA EvAriSTO DOS SANTOSSECrETáriA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO

30 980723 - 1
rETiFiCAÇÃO DESiGNAÇÃO SECrETáriO DE ESCOLA - ATO Nº 1006 / 2017

A Secretária de Estado de Educação, retifica , no(s) Ato(s) de Designação para o cargo em comissão de Secretário de Escola, publicado(s) no “MG” 12 / 03 / 2016 ,por alteração no Cargo Vinculado ao Cargo Comissionado, a parte referente a:

Ato Nº . SrE Município Localidade Código Escola Símbolo
do Cargo MASP Nome

Cargo vinculado ao
Cargo Comissionado Onde se lê Leia-se
Cargo adm

555/2016 PATrOCiNiO PATrOCiNiO PATrOCiNiO 218103 EE PrOFA CELiA LEMOS SE-v 885069-5 MAriA JOSE rODriGuES SiLvA ASBDiA 2 ASBDiA ASBDiA ATÉ 06/02/2017 E ATBDiA A CONTAr DE 07/02/2017
555/2016 PATrOCiNiO SErrA DO SALiTrE CATiArA 199303 EE COrNELiA rEGiNA SE-v 690989-9 HELENA MAriA DAS GrACAS YOSHiDA PEBSiA 2 PEBSiA PEBSiA ATÉ 05/02/2017 E ATBDiA A CONTAr DE 06/02/2017

Belo Horizonte, 30 de junho de 2017 .
MACAÉ MAriA EvAriSTO DOS SANTOSSECrETáriA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO

30 980703 - 1
rETiFiCAÇÃO DESiGNAÇÃO SECrETáriO DE ESCOLA - ATO Nº 1010 / 2017

A Secretária de Estado de Educação, retifica , no(s) Ato(s) de Designação para o cargo em comissão de Secretário de Escola, publicado(s) no “MG” 12 / 03 / 2016 e retificado em 08/11/2016 ,por alteração no Cargo Vinculado ao Cargo Comissionado, a parte referente a:

Ato Nº . SrE Município Localidade Código Escola Símbolo do Cargo MASP Nome
Cargo vinculado ao
Cargo Comissionado Onde se lê Leia-se
Cargo adm

555/2016 DiviNOPOLiS DiviNOPOLiS DiviNOPOLiS 33057 EE rOSA vAZ DE ArAuJO SE-vi 265070-3 LuNA MAriS CAMArGOS PEBDiA 2 PEBDiA PEBDiA ATÉ 31/01/2017 E PEBSiA A CONTAr DE 01/02/2017
555/2016 DiviNOPOLiS NOvA SErrANA NOvA SErrANA 34622 EE FrEi ANSELMO SE-iii 965374-2 NOEME PiNHEirO LiMA ASBDiA 3 ASBDiA ASBDiA ATÉ 05/02/2017 E ATBDiA A CONTAr DE 06/02/2017

Belo Horizonte, 30 de junho de 2017 .
MACAÉ MAriA EvAriSTO DOS SANTOSSECrETáriA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO

30 980725 - 1
rETiFiCAÇÃO DESiGNAÇÃO SECrETáriO DE ESCOLA - ATO Nº 1007 / 2017

A Secretária de Estado de Educação, retifica , no(s) Ato(s) de Designação para o cargo em comissão de Secretário de Escola, publicado(s) no “MG” 26 / 04 / 2016 ,por alteração no Cargo Vinculado ao Cargo Comissionado, a parte referente a:

Ato Nº . SrE Município Localidade Código Escola Símbolo do Cargo MASP Nome
Cargo vinculado ao
Cargo Comissionado Onde se lê Leia-se
Cargo adm

808/2016 METrOPOLiTANA A PiEDADE DOS GErAiS PiEDADE DOS GErAiS 9831 EE PADrE PEDrO THYSEN SE-iv 853607-0 vALEriA APArECiDA DE SOuZA ASBDiA 2 ASBDiA ASBDiA ATÉ 05/02/2017 E ATBDiA
A CONTAr DE 06/02/2017

Belo Horizonte, 30 de junho de 2017 .
MACAÉ MAriA EvAriSTO DOS SANTOSSECrETáriA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO

30 980717 - 1
rETiFiCAÇÃO DESiGNAÇÃO SECrETáriO DE ESCOLA - ATO Nº 1005 / 2017

A Secretária de Estado de Educação, retifica , no(s) Ato(s) de Designação para o cargo em comissão de Secretário de Escola, publicado(s) no “MG” 15 / 03 / 2016 ,por alteração no Cargo Vinculado ao Cargo Comissionado, a parte referente a:

Ato Nº . SrE Município Localidade Código Escola Símbolo
do Cargo MASP Nome

Cargo vinculado ao
Cargo Comissionado Onde

se lê Leia-se
Cargo adm

588/2016 PATrOCiNiO PATrOCiNiO PATrOCiNiO 199087 EE CEL JOAO CANDiDO DE AGuiAr SE-iv 807833-9 ELiSA HELENA SiLvA NuNES DOS SANTOS ASBDiA 2 ASBDiA ASBDiA ATÉ 06/02/2017 E ATBDiA A CONTAr DE
07/02/2017

588/2016 PATrOCiNiO PATrOCiNiO SAO JOAO DA SErrA NEGrA 199184 EE ODiLON BEHrENS SE-iv 442298-6 ANA FATiMA MArTiNS QuEirOZ PEBDiA 2 PEBDiA PEBDiA ATÉ 05/02/2017 E ATBDiA A CONTAr DE
06/02/2017

Belo Horizonte, 30 de junho de 2017 .
MACAÉ MAriA EvAriSTO DOS SANTOSSECrETáriA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO

30 980701 - 1
SECrETAriA DE ESTADO DE EDuCAÇÃOSECrETáriA - MACAÉ MAriA EvAriSTO DOS SANTOS

rETiFiCAÇÃO DESiGNAÇÃO SECrETáriO DE ESCOLA - ATO Nº 1008 / 2017
A Secretária de Estado de Educação, retifica , no(s) Ato(s) de Designação para o cargo em comissão de Secretário de Escola, publicado(s) no “MG” 12 / 03 / 2016 ,por alteração no Cargo Vinculado ao Cargo Comissionado, a parte referente a:

Ato Nº . SrE Município Localidade Código Escola Símbolo do Cargo MASP Nome
Cargo vinculado ao
Cargo Comissionado Onde se lê Leia-se
Cargo adm

555/2016 METrOPOLiTANA A SABArA CArvALHO
DE BriTO 291102 EE PrOFESSOr JOAO

DE ArruDA PiNTO SE-iii 1234130-1 EuGENiA SuELY DuMBA
DOS SANTOS ATBDiA 1 ATBDiA

ATBDiA ATÉ
31/01/2017 E
PEBDiA A

CONTAr DE
01/02/2017

Belo Horizonte, 30 de junho de 2017 .
MACAÉ MAriA EvAriSTO DOS SANTOSSECrETáriA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO

30 980719 - 1